
B. O. del E.—N4m. 307 23 diciembre 1964 17203

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de La Jefatura de Obras Públicas de Ovie­
do por la que se hace pública la relación de aspirantes 
admitidos al concurso-oposición para cubrir cuatro pla­
zas de Capataces de Cuadrilla vacantes en la plantilla 
de esta provincia, tres plazas en concurso-oposición 
restringido (entre el personal de la categoría inmedia­
ta inferior, con un año de antigüedad en la misma 
como mínimo) y una plaza en concurso-oposición libre, 
y se fijan lugar y fecha para la celebración de los 
exámenes.

Finalizado el plazo de presentación de instancias para to­
mar parte en el concurso-oi^sición detallado anteriormente, 
cuya convocatoria fué anunciada en el ««Boletín Oficial del 
Estado» número 249, del día 16 de octubre de 1964, y en el 
«Boletín Oficial de la Provincia de Oviedo» número 224, del 
día 9 del mismo mes y año, y de conformidad con el artícu­
lo 19 del vigente Reglamento General del Personal de Cami­
neros del Estado, aprobado por Decreto 1287/1961, de 13 de julio 
(«Boletín Oficial del Estado» del 24), se pubUca la relación de 
aspirantes admitidos para tomar parte en el citado concurso- 
oposición.

Relación de aspirantes admitidos

Concurso-oposición restringido
José Arjones Martínez.
Julián Rodríguez González.
Angel Cuervo Rodríguez.
José Antonio Villar Quintana.
Marcelino Rodríguez Rodríguez.
Victoriano Sáenz Rodríguez.
Manuel Merás Arias.
Marcelino Villa Osorio.
Jesús Méndez González.
Marcelino Fernández Escandón.
José Feito García.
José María Castaño Rodil.
José Díaz Rodríguez..
José Mayo Santiago.
Alejandro Rodríguez Berdiales.
Daniel López Alvarez.
Tomás Francisco Mayo.
Balbino Manuel Lastra Río.
Manuel Pérez Fernández.
Angel Lucía Rodríguez.
Daniel-Emilio Luengo de la Puente.

1. Don
2. Don
3. Don
4. Don
5. Don
6. Don
7. Don
8. Don
9. Don

10. Don
11. Don
12. Don
13. Don
14. Don
15. Don
16. Don
17. Don
18. Don
19. Don
20. Don
21. Don

1. Don
2. Don
3. Don
4. Don

Concurso-oposición lihre

Se hace público igualmente que el Tribunal examinador es­
tará formado por el ilustrísimo señor Ingeniero Jefe don José 
María Olaizola Sarria, el Ingeniero don Femando Bernabé 
Méndez, el Ayudante de Obras Públicas don Francisco Izquierdo 
Valdés y el Funcionario administrativo don Eugenio Rivera 
Zuazua, como Secretario.

Los ejercicios darán comienzo en los locales de esta Jefatura 
a las diez de la mañana del día 9 de febrero de 1965.

Lo que se hace público para general conocimiento y el de 
los interesados.

Oviedo, 11 de diciembre de 1964.—El Ingeniero jefe.—4.911-E.

RESOLUCION de la Junta de Obras y Servicios del Puer­
to de Barcelona por la que se transcribe relación de 
los aspirantes admitidos al concurso-oposición libre para 
proveer una plaza vacante de Contramaestre UtuJado, 
se hade público el TribuncU de oposiciones y se convoca 
a los opositores.

La Junta de Obras y Servicios del Puerto de Barcelonfis «na 
vez ^finalizado el plazo de admisión de solicitudes, transcribe 
relación de los aspirantes admitidos y excluidos al concurso^

oposición libre para proveer una plaza de Contramaestre titu­
lado, anunciada en el «Boletín Oficial del Estado» número 2e5r 
de fecha 4 de noviembre de 1964.

Aspirante admitido 
Don Tomás Munteis Aumatell.

Los exámenes darán comienzo el dia 11 de enero de 1965, a 
las once horas, en el mismo edificio. Puerta de la Paz, núme­
ro 1, estando constituido el Tribunal examinador por los si­
guientes señores: Un Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos 
y un Ayudante de Obras Públicas, el primero como Presidente 
y el segundo como Secretario.

Barcelona, 15 de diciembre de 1964.—El Ingeniero Director, 
Aurelio González Isla.—9.551-E.

RESOLUCION de la Junta de Obras y Servicios del 
Puerto de Barcelona por la que se transcribe relación 
de los aspirantes admitidos al concurso-oposición libre 
para proveer una plaza de Fogonero habilitado vacan­
te en este puerto, se hace publico el Tribunal de opo­
siciones y se convoca a los opositores.

La Junta de Obras y Servicios del Púerto de Barcelona, una 
vez finalizado el plazo de admisión de solicitudes, transcribe 
relación de los aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo­
sición libre para proveer una plaza de Fogonero habilitado, 
anunciada en el «Boletín Oficial del Estado» número 265, de 
fecha 4 de noviembre de 1964.

Aspirante admitido 
Don Andrés Rubí Soler.

Los exámenes darán comienzo el dia 11 de enero de 1966,* 
a las once horas, en el mismo edificio. Puerta de la Paz, nú­
mero 1, estando constituido el Tribunal examinador por los si­
guientes señores: Un Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, 
como Presidente, y un Ayudante de Obras Públicas, como Se­
cretario.

.Barcelona, 15 de diciembre de 1964.—Eü Ingeniero Director, 
Aurelio González Isla —0.650-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 3 de diciembre de 1964 por la que se convoca 
concurso-oposición para proveer la plaza de Profesor 
adjunto que se indica de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Madrid.

Hmo. 6r.: A propuesta del Rectorado de la Universidad de 
Madrid,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Convocar el concurso-oposición determinado en la 

Ley de 29 de Julio de 1943 para proveer una plaza de Profesor 
adjunto en la Facultad de Ciencias de la Universidad expresa­
da, con la gratificación anual de 36.000 pesetas, y adscrita a las 
enseñanzas de «Química Industrial y Proyectos (doctorado de 
Química Industrial)» (2.» adjuntía).

Segundo. E\ nombramiento que se realice como consecuen­
cia de resolver este concurso-oposición tendrá la duración de 
cuatro años y podrá ser prorrogado por otro período de igual 
duración si se cumplen las condiciones reglamentarias, confor­
me a la citada Ley.

Tercero. Podrán tomar parte en el mismo los Doctores en, 
Facultad universitaria o en Escuela Técnica Superior, de acuer­
do oon lo dispuesto en las Leyes de 29 de julio de 1943, 20 de 
julio de 1937 y 2 de marzo de 1963.

Cuarto. El plazo de convocatoria será el de treinta días, 
contados a partir de la publicación de la presente Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo ajustarse el concurso- 
oposición a lo dispuesto en la Orden ministerial de 5 de diciem­
bre de 1946 («Boletín Oficial del Estado» del 19), Decreto de



17206 23 diciembre 1964 B. O. del E.—Núm. 307

la Presidencm del Gobierno de 10 de mayo de 1957 («Boletín 
Oñdal der Estado» del 13) y Orden de la Dirección General 
de Enseñanza Universitaria de 31 de mayo de 1957 («Boletín 
Oficial del Estado» de 21 de junio).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de diciembre de 1964.—P. D., Juan Martínez 

Moreno.
limo. Sr. Director general de Enseñanza ,Universitaria.

RESOLUCION de la Universidad de Santiago por la que 
se hace pública la composición del Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-(posición de la plaza de Profesor 
adjunto de «Fisiología animal aplicada» de la Facultad 
de Farmacia de esta Universidad

A propuesta de la Facultad de Farmacia de la Universidad de 
Santiago,

Este Rectorado, en uso de las atribuciones que le confiere el 
número cuatro de la Orden ministerial de 31 de mayo de 1957 
(«Boletin Oficial del Estado» del 21 de junio), ha tenido a bien 
designar el Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición a la 
plaza de Profesor adjunto de «Fisiología animal aplicada», que 
estará integrado por los Catedráticos siguientes:

Presidente: Doctor don José María Montañés del Olmo.
Vocal: Doctor don Jesús Larralde Berrio.
Secretario: Doctor don José A Cabezas Fernández del Campo.
Vocal suplente: Doctor don Aniceto Charro Arias.
Lo que se hace público para general conocimiento.
Santiago, 28 de noviembre de 1964.—El Rector, A. J. Echeve- 

rri—El Secretario general, Manuel Lucas Alvarez.

RESOLUCION del Patronato de Investigación Científica 
y Técnica «Juan de la Cierva» por la que se hace pú­
blico el fallo del concurso convocado para proveer dos 
plazas de Colaborador

El Tribunal designado para juzgar el concurso convocado 
para proveer dos plazas de Colaborador en el Patronato de In- 
vestigación Científica y Técnica «Juan de la Cierva» ha acordado 
proponer para dichas plazas a don José María Belló Berbegal 
y doña Carmen Fuster Monescillo, que deberán aportar el resto 
de la documentación requerida, según el artículo 14 del De­
creto de 10 de mayo de 1957, en el plazo de treinta dias.

Contra esta Resolución puede interponer recurso ante la 
Comisión Permanente de la Junta de Gobierno del Patronato 
dentro del plazo de quince días, y de conformidad con lo dis­
puesto por el artículo 122 de la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo.

Madrid, 15 de diciembre de 1964.—^E1 Secretario técnico.— 
7497-E.

RESOLUCION del Tribunal de oposiciones a laé cátedras 
de «Geografía» de las Facultades de Filosofía y Letras 
de las Universidades de Granada» Oviedo y Santiago 
por la que se convoca a los opositores.

Se convoca a los opositores admitidos a cátedras de «Geo­
grafía» de las Facultades de Filosofía y Letras de las Universida.. 
des de Granada, Santiago y Oviedo (para desempeñar en esta 
última Universidad «Geografía general y de España»), convo­
cadas por Orden ministerial de 28 de mayo y 17 de junio de 
1963 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de junio y 2 de julio), 
y abiertos nuevos plazos por Ordenes ministeriales de 20 de 
abril y 9 de lulio de 1964 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de 
mayo y 1 de septiembre) para hacer su presentación a las 
doce de la mañana del día 18 de enero de 1965 en el salón de 
Grados de la Facultad de Filosoña y Letras (Ciudad Universi­
taria).

En dicho acto se dará cumplimiento a lo legislado en orden 
a la presentación del programa y Memoria de la disciplina, y 
se darán a conocer a los opositores las normas a las que ha­
brán de ajustarse los dos últimos ejercicios.

Madrid, 2 de diciembre de 1964.—El Presidente, Gaudencio 
Amando Melón y Ruiz de Gordejuela.

RESOLUCION del Tribunal de oposiciones a las cátedras 
de «Química Técnica» de las Facultades de Ciencias de 
las Universidades de La Laguna y Valencia por la 
que se convoca a los opositores.

Se convoca, a los opositores admitidos a las cátedras de 
«Química Técnica» de las Facultades de Ciencias de las Univer­
sidades de La Laguna y Valencia, anunciadas por Orden de

2 de marzo de 1964 («Boletín Oficial^ del Estado» del 24i para 
hacer su presentación a las doce de' la mañana del dia 8 de 
enero de 1965 en La sala de Profesores de la Facultad de 
Ciencias, Sección de Químicas (Ciudad Universitaria)

En dicho acto se dará cumplimiento a lo legislado en orden 
a la presentación del programa y Memoria de la disciplina, y 
se darán a conocer a los opositores las normas a las que 
habrán de ajustarse los dos últimos ejercicios.

Madrid, 10 de diciembre de 1964.—^E1 Presidente, Antonio 
González y González.

RESOLUCION del Tribunal de oposiciones a la cátedra 
de ,«Derecho penal» de la Facultad de Derecho de la 
Universidad de Santiago por la que se convoca a los 
opositores.

Se covoca a los señores opositoes que han solicitado tomar 
parte en las oposiciones anunciadas para la provisión en pro­
piedad de la cátedra de «Derecho penal» de la Facultad de 
Derecho de la Universidad de Santiago, convocadas por Orden 
del 3 de abril de 1964, para que comparezcan el día 19 del 
próximo mes de enero de 1965 en el salón de Grados de la 
Facultad de Derecho de la Universidad de Madrid, a las cinco 
de la tarde, con el fin de conocer el sistema acordado por el 
Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos ejercicios, 
para entregar los trabajos científicos y la exposición escrita del 
concepto, método, fuentes y programas y para los demás 
actos que legal y reglamentariamente procedan.

Madrid, 10 de diciembre de 1964.—^E1 Presidente, Leonardo 
Prieto-Oastro y Ferrándiz.

RESOLUCION del Tribunal de oposiciones a la cátedra 
de «Geometría», quinto (Geometría diferencial)» de las 
Facultades de Ciencias de las Universidades de Zara- 
goza y Sevilla por la que se convoca a los opositores.

Se convoca a ios señores opositores^para el día 13 de enero 
de 1965, a las trece horas, én el Instituto «Jorge Juan», del Con­
sejo Superior de Investigaciones Científicas, Serrano, 123, para 
su presentación y entrega de los trabajos sobre Memoria, métodos, 
fuentes, programa, etc,, de la asignatura y darles a conocer los 
acuerdos adoptados por el Tribunal en orden a la práctica de 
los dos últimos ejercicios.

Madrid, 16 de diciembre de 1964.—El Presidente, Pedro Abe- 
llanas.

RESOLUCION del Tribunal de oposición a la cátedra del 
Grupo III» «Topografía^ Geodesia y Astronomía»» de ¡ja 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos de 
valencia, por la que se señalan lugar, día y hora para 
la presentación de opositores.

Se convoca a los señores opositores a la cátedra del Grupo III, 
«Topografía, Geodesia y Astronomía» de la Escuela Técnica Su­
perior de monteros Agrónomos de Valencia para que efectúen 
su presentación ante este Tribunal el día doce de enero próxi­
mo, a las diecisiete horas, en i a Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Agrónomos de esta capital (Ciudad’ Universitaria).

En dicho acto harán entrega de la Memoria, por triplicado, 
sobre concepto, métodos, fuentes y programa de las asignatu­
ras que comprende la cátedra, así como de otros méritos previs­
tos en el vigente Reglamento de oposiciones. El Tribunal les 
notificará la forma de realizar el cuarto ejercicio y entregará 
el cuestionario de temas del tercero.

Madri^ 18 de diciembre de 1964.—El Presidente, Femando 
tin Sánchez Juliá.

MINISTERIO DE TRABAJO

ORDEN de 22 de diciembre de 1964 por la que se nombra 
el Tribunal que ha de cgmponer el Jurado calificador de 
las oposiciones a plazas de inspectores Técnicos Provin­
ciales de segunda clase de la Escala Técnica dei Cuerpo 
Nacional de Inspección del Trabajo.

Hmo. Sr.: Publicada la lista definitiva de opositores para 
cubrir veinticuatro plazas de Inspectores Técnicos Provinciales 
de segunda clase de la Escala Técnica del Cuerpo Nacional de 
Inspección de Trabajo, convocada por Orden del 17 de junio 
del año en curso, y teniéndo en cuenta que conforme a lo pre­
visto en el artículo siete de la citada disposición, el 14 de enero 
del próximo año ha de tener lugar el sorteo para determinar el 
orden de actuación de los opositores, se hace preciso nombrar


